EDITAL DE LEILÃO Nº 02/2014
LEILÃO Nº 02/2014
DATA DE ABERTURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2014 – HORÁRIO: 9:00 hs.
LOCAL DE ABERTURA E VISTORIA DOS LOTES: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ENGENHO VELHO – RS, RUA CAPITÃO VALÉRIO Nº 845, CENTRO.

O Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, Sr. VALDECIR LUIZ ESTEVAN, no uso de suas atribuições, faz saber a quem interessar possa que, conforme aviso publicado no Diário Oficial do Estado divulgação nos Jornais do Comércio, Folha da Produção e Integração Regional, procederá ao LEILÃO para venda e arrematação dos bens constantes no anexo I deste Edital, no estado em que se encontram, pelo MAIOR LANCE consoante as especificações que integram os anexos, para o fim e nos termos a seguir mencionados, tudo de conformidade com as normas estabelecidas pela Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

1. Fundamento Legal

Modalidade de licitação: LEILÃO, art. 17, II, caput § 6º, art. 22,§ 5º e art. 53 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Tipo de Licitação: Maior Lance, art. 45, § 1º, IV, da Lei 8.666/93 suas alterações.

2. Do Objeto

Destina-se a presente licitação à alienação dos bens constantes no anexo I, do presente edital, de propriedade deste Município, no estado em que se encontram, com documentação regularizada até o exercício de 2013, conforme especificações constantes no anexo I, que faz parte integrante deste edital.
3. Do Procedimento

3.1 – Poderão participar desta Licitação pessoas físicas ou jurídicas interessadas, as quais oferecerão lances sucessivos e verbais, em pública disputa entre os ofertantes.

3.2 – Serão consideradas vencedoras as pessoas físicas ou jurídicas que ofertarem o maior lance sobre cada lote, desde que igual ou superior ao valor da avaliação constante do Anexo I deste edital.

3.3  - Para participar desta licitação, os participantes deverão depositar junto a tesouraria do Município a caução de 10% (dez por cento) do valor dos bens que irá ofertar o lance, e apresentar ao leiloeiro o comprovante de depósito até as 09:00 nove horas do dia 03 de Dezembro de 2014. O participante que arrematar um ou mais objeto do leilão e não depositar o valor estabelecido no item 3.4, perderá referida caução. Ao participante que não arrematar nenhum bem, será restituído o valor imediatamente após a realização do leilão.
3.4 – Caberá ao licitante vencedor, no ato da lavratura da ata, pagar o preço ofertado em moeda corrente do país ou percentual de no mínimo 20% (vinte por cento) do lance, podendo ser abatido desse valor a caução depositada, conforme estabelecida no item 3.3, completando o valor da arrematação em 02 (dois) dias úteis, sob pena da perda do sinal.

3.5 – O bem arrematado só será liberado após o pagamento integral do preço e, no caso de pagamento em cheque, após a compensação bancária.

3.6 – Estando o bem liberado, terá o arrematante o prazo máximo de 03 (três) dias úteis para retirada.

3.7 – Correrá às expensas do arrematante todas as despesas com transporte e mão de obra necessários à retirada do objeto.

3.8 – O adjudicatário ficará sujeito ao pagamento da taxa de armazenagem diária de 2% (dois por cento) do valor da arrematação, em caso de atraso na retirada do bem.

3.9 – O bem não retirado no prazo máximo de 30 (trinta dias consecutivos da sua liberação, será declarado abandonado e poderá ser objeto de novo leilão.

3.10 – A critério deste município e por conveniência administrativa, a presente licitação poderá ser adiada, anulada ou revogada.

3.11 – Todos os valores recolhidos serão remetidos aos cofres do Município de Engenho Velho/RS.

3.12 – Qualquer esclarecimento poderá ser obtido no endereço abaixo.

RUA ANTÔNIO TROMBETTA, Nº 35

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TEL.: (54) 3363 9600, FAX (54) 3633 9600
E-MAIL: adm@engenhovelho.rs.gov.br

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
_______________________
    Valdecir Luiz Estevan
    Prefeito Municipal

ANEXO I
EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2014
	LOTE
	OBJETO
	MARCA/

MODELO
	CHASSI
	ANO/

MODELO
	PLACA
	COR/

COMBUST
	R$

	01
	CAR/CAMINHONETE/C. ABERTA
	GM – CHEVROLET MONTANA SPORT
	9BGXH80005C282595
	2005 / 2005
	MHC 4900
	VERMELHA/

ALCOOL/ GASOLINA
	     14.000,00

	02
	AUTOMÓVEL
	GM – CHEVROLET ASTRA, HB, 4P, ADVANTAGE
	9BGTR48W07B127415
	2006 / 2007
	DFQ 2197
	PRETA/ ALCOOL/ GASOLINA
	14.300,00

	03
	ESP / CAMIHNONETE / AMBULANCIA
	FIAT DOBLO CARGO 1.8
	9BD22315592016595
	2009
	IQD 9907
	BRANCA

ALCOOL / GASOLINA
	16.500,00

	04
	AUTOMÓVEL
	I / FIAT SIENA EL FLEX
	BAP372111C6010868
	2011 / 2012
	ISB 3118
	BRANCA/

ALCOOL / GASOLINA
	16.000,00

	05
	AUTOMÓVEL
	RENAULT CLIO SEDAN  RL 1.0 16V
	93YLB06053J381679
	2002 / 2003
	DGL 9377
	CINZA/

GASOLINA
	8.300,00

	06
	AUTOMÓVEL
	FIAT PALIO ED
	9BD178216V0349944
	1997 / 1997
	CJM 7907
	CINZA/

GASOLINA
	4.500,00

	07
	ATUOMÓVEL
	VW SANTANA 2.0
	9BWAE03X91P023970
	2001
	GUY 5969
	CINZA / GASOLINA
	10.500,00

	08
	MIS/CAMIONETA
	TOIOTA/BANDEIRANTE
	OJ51461
	1981
	IDK 6361
	BEGE/

DIESEL
	4.500,00

	09
	PAS / ÔNIBUS
	M. BENZ / OF 1318
	9BM384088NB943078
	1992
	BWE 7565
	BRANCO/

DIESEL
	 13.000,00

	10
	PAS/MOTOCICLETA
	SUNDOWN / STX 200
	94J2XHEH78M004429
	2007 / 2008
	IOP 5807
	PRETA /

GASOLINA
	 3.500,00

	11
	15 CARCAÇA DE PNEUS INSERVÍVEIS DIVERSOS TAMNHOS DE AROS

	15,00

	12
	400 KG- FERRO VELHO DIVERSOS

	0,15 (PREÇO/Kg)

	13
	500 KG- SUCATAS DE ELETRO -  ELETRÔNICOS, COMPUTADORES, IMPRESSORAS, MONITORES, ETC

	     100,00

	14
	29 DE MÁQUINAS PARA COSTURA DE COURO, SENDO CINCO MÁQUINAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO O RESTANTE SUCATAS. 2 BALANCIM, UM EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E OUTROS EQUIPAMENTOS DE MONTÁGEM DE CALÇADOS

	2.900,00